UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên

truyền (Từ tuần thư 03 tháng 12/2021)

       Đắk Nông, ngày      tháng 12  năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông

các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần thứ 03 của tháng 12/2021, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường

bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông (theo Kế

hoạch số 825/KH-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền sự lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao vai trò, trách nhiệm

của các Sở, Ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội trong công

tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trên địa bàn

tỉnh; đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, phổ biến Luật Giao thông đường bộ sửa

đổi, Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia, và các văn bản hướng dẫn về An toàn

giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Tuyên truyền nâng cao chất lượng dạy và học gắn với việc triển khai

Chương trình sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới trên địa bàn tỉnh giai

đoạn 2021 – 2025 (theo Kế hoạch số 850/KH-UBND ngày 09/12/2021 của UBND

tỉnh)

Nhằm tuyên truyền sâu rộng Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18 tháng 6 năm

2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện đổi mới chương

trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông; Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày

26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương

trình giáo dục phổ thông; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đắk Nông

lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình số 28-CTr/TU để cán bộ quản

lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và nhân dân các dân tộc trong tỉnh hiểu được

quan điểm chỉ đạo, yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo,

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng,

chính quyền, đoàn thể và người dân, khẳng định vai trò quan trọng của giáo dục và

2

đào tạo trong việc nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài cho đất

nước; ý nghĩa, sự cần thiết đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Tuyên

truyền, biểu dương kịp thời những thành tựu giáo dục đã và đang góp phần quan

trọng vào sự phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị của tỉnh trong

những năm vừa qua; những kết quả, đóng góp của các cấp, ngành, tổ chức, đơn vị,

cá nhân trong việc thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

3. Tuyên truyền bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trong mùa hanh khô,

Tết Nguyên đán Nhâm Dần và các lễ hội đầu năm 2022 (theo Công văn số

7021/UBND-NCKSTT ngày 01/12/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền, vận động trong cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động, đoàn viên, hội viên chấp hành tốt các quy định về phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; quan tâm đầu tư trang bị phương tiện, thiết bị

phòng cháy, chữa cháy; thực hiện tự kiểm tra, bảo dưỡng phương tiện chữa cháy

tại chỗ; tăng cường chế độ tuần tra, canh gác nhất là thời điểm ban đêm, ngày nghỉ,

ngày lễ, tết, ngoài giờ làm việc; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng có liên quan

bảo đảm xử lý chính xác, kịp thời, hiệu quả các tình huống cháy, nổ xảy ra ngay

khi mới phát sinh,

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền về công tác bảo đảm an toàn phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ mùa hanh khô, nắng nóng kéo dài; tăng thời lượng

tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn cứu hộ và thoát nạn khi có sự cố, cháy nổ xảy ra.

4. Tuyên truyền đưa sản phẩm nông nghiệp thế mạnh và chất lượng của

tỉnh vào tiêu thụ tại các Siêu thị trong nước (theo Kế hoạch số 744/KH-UBND

ngày 02/11/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên

dùng hàng Việt Nam”, đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại hỗ trợ các doanh

nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, kinh doanh trong tỉnh có điều kiện thuận lợi

nhất để đưa hàng vào siêu thị; đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài

truyền thanh các xã phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền nhằm nâng cao

nhận thức người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong việc tuân thủ các

quy chuẩn tiêu chuẩn chất lượng trong sản xuất và tiêu thụ các sản phẩm nông

nghiệp chất lượng cao như VietGAP, GlobalGAP, HACCP…

5. Tuyên truyền việc triển khai Nghị quyết số 09 –NQ/TU ngày

01/11/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030 (theo Nghị quyết số 09 –NQ/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh

ủy Đắk Nông)

Chuyển đổi số là một xu hướng phát triển tất yếu trong thời kỳ hội nhập, mở

ra nhiều cơ hội, tác động mạnh mẽ đến tất cả các lĩnh vực và đời sống xã hội. Đồng

thời, đặt ra nhiều thách thức đối với các cấp, các ngành, các địa phương, tổ chwucs

và cá nhân, tác động manh mẽ đến tất cả các lĩnh vực của đời sống kinh tê – xã hội;

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường, thị

3

trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền nội dung và việc triển khai thực hiện Nghị quyết

số 09 –NQ/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đến

năm 2025, định hướng đến năm 2030 hướng tới nâng cao nhận thức của các cấp,

các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và người dân, chú trọng đối tượng đồng bào

dân tộc tiểu số.

6. Tuyên truyền tiêu thụ sản phẩm củ Sâm Hoàng Sin Cô (theo Công

văn số 1364/STTTT-TTBCXB ngày 13/12/2021 của Sở TT&TT tỉnh Lào Cai)

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường,

thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm củ Sâm Hoàng Sin

Cô, góp phần tránh ùn ứ nông sản khi đến mùa cao điểm thu hoạch. Cụ thể, Củ

Sâm Hoàng Sin Cô được trồng tại các xã: Y Tý, Alù, Trịnh Tường – huyện Bát

Xát, tỉnh Lào Cai, các xã này có khí hậu lạnh và là các xã vùng cao của huyện Bát

Xát; được trồng ở độ cao từ 1.500 – 2.500m so với mặt nước biển, là một trong

những sản phẩm có nhiều dưỡng chất, ngăn ngừa ung thư, hỗ trợ giảm cân, kiểm

soát bệnh tiểu đường, gảm cholesterol xấu, tốt cho tim mạch, tốt cho tiều đường…

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả./

Nơi nhận:

- - Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở GTVT;

- Sở GĐ&ĐT;

- Sở Công thương;

- Sở TT&TT tỉnh Lào Cai;

- Công an tỉnh;

- Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT Sở TTTT;

   - Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2021-12-15T10:24:45+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-15T15:02:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-15T15:02:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-15T15:04:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!